- Patriarc<ha>e:** patrum principes dicuntur. Archos gr<a>ece princeps (-ceps) dicitur.
- Profecie (-phetiae):** genera septem sunt. Primum genus extasis, quod est mentis excessus, sicut uidit Petrus uas illud submissum de c<a>elo. Secundum genus uisio, sicut uidit Esaiam Dominum sedentem super solium excelsum. Tercium (-ti-) genus somnium, sicut Yachob (Ia-) dormiens uidit sc[h]alam. Quartum genus per nubem, sicut ad Moisen (-y-) et ad Yob (Job) post plagam locutus est Deus. Quintum genus uox de c<a>elo, sicut ad Abraham sonuit dicens: 'Ne incias manum tuam in puerum'. Et ad Saulum in uia: 'Saul, Saul, quid me persequeris?'. Sextum genus accepta parabola, sicut apud Salomon in Prouerbiis et apud Balaam ad Balaam (-lac). Septimum genus repletia (-o) Sancti Spiritus, sicut pene apud omnes profetas (-ph-).
- 40 **Publicani:** dicti conductores ue<c>tigalium fi<s>ci uel qui <per> publica negotia s<a>eculi lucra sectantur.
- Peregrini:** dicti qui ignorant[ur] parentes a quibus orti sunt.
- Poet<a>e:** dicti eo quod fingunt [h]ac componunt co<m>menti sibi honestiorem [h]ac necessarium sermonem.
- Pagani:** ex pagis At<h>en<i>ensium dicti, ubi exorti sunt. Gentiles autem dicti qui stant ut fuerunt geniti et nondum crediderunt et sine lege sunt.
- Proconsules:** dicti eo quod uicem consulis fungerentur, sicut procurator uicem tenet maior [pro]curatoris, id est auctoris.
- 45 **Princeps (-ceps):** dictus quod primus capiat et dignitatem et ordinem.
- Patricii:** dicti pro eo quod, sicut patres, ita prouideant rei public<a>e.
- Pr<a>efecti:** dicti quod pr<a>etoria potestate pr<a>esint.
- Pr<a>ecores (-to-):** quasi pr<a>epositores.
- Pr<a>esides:** qui alicuius loci tutelam pr<a>esidialiter tenent.
- 50 **Plebs:** autem dicta a plur<al>itate.
- Pr<a>esides:** rectores prouinci<a>e sunt, dicti quod pr<a>esunt.
- Pr<a>etores:** autem quasi pr<a>eceptores ciuitatis et principes. Qu<a>estores quasi qu<a>esitores.
- Pallas:** autem dicta ab insula Pallane (-le-) in T<h>racia, in qua nutrita est.
- Pater:** dictus quod ex eo patretur genera (-nus), id est procre[h]etur.
- 55 **Parentes:** dicti quasi parientes. Genitores a gignendo dicti. Crementum enim semen est masculi, quasi crementum, unde animalium et hominum corpora concipiuntur.

38. Isi. VII 7, 1; Ansil. PA 805 // 39. Isi. VII 8, 33-36; Ansil. PR 2006 // 40. Isi. IX 4, 32; Ansil. PU 25 // 41. Isi. IX 4, 41; Ansil. PE 632 // 42. Isi. VIII 7, 1; Ansil. PO 43 // 43. Isi. VIII 10, 1-2; Ansil. PA 68 i GE 183 // 44. Isi. IX 3, 8; Ansil. PR 1739 // 45. IX 3, 21; Ansil. PR 1293 // 46. Isi. IX 3, 25; Ansil. PA 808 // 47. Isi. IX 3, 26; Ansil. PR 417 // 48. Isi. IX 4, 6; Ansil. PL 241 // 49. Isi. IX 3, 28; Ansil. PR 73 // 50. Isi. IX 4, 6; Ansil. PL 241 // 51. Isi. IX 4, 15; Ansil. PR 738 // 52. Isi. IX 4, 6; Ansil. PR 1143 // 53. Isi. VIII 11, 75; Ansil. PA 119 // 54. Isi. IX 5, 3; Ansil. PA 748 // 55. Isi. IX 5, 4-5; Ansil. PA 466.

Posteritas: dicta quasi postera <a>etas.

Pronepos: dictus quasi porro natus, ex nepote natus.

Q

- 1 <**Orare**>: qui autem uult per oratione<m> uolare ad Deum duas alas faciat sibi: ieiunium et ele<e>mosinam (-sy-), et ascendet celeriter et exaudi<e>tur.

Quinquagenarii: eo quod quinquaginta pr<a>esunt militibus.

R

- 1 **R<h>et[h]orica:** ad recte docendo (-dum) facundior.
Renes: gr<a>eci nefre (-phroi) dicunt.
Ratum: dicitur rectum et rationabile (-ti-).
Res: dicta a[d] recte <h>abendo.
- 5 **Regula:** dicta quod recte ducit.
Responsorios: quod unus (-no) cantante alter respondeat.
Reconciliatio: est qu<a>e post completa p<o>enitentia ad<h>ibe[n]tur, <nam> reconciliamur Deo.
Regnum: a regibus dictum. Sic<ut> reges a regendo uocati, ita regnum a regibus.
Reges: ob hanc causam apud gr<a>ecos basilei uocantur, quod tanquam bases populum sustinent. Et bases coronas habent. Quando (-to) enim quisque magis pr<a>eponitur, tanto amplius pondere laborum grauat-ur.
- 9a **Tirannos (Ty-):** dicimus pessimos reges luxorio<s>e (-xu-) uiuentes et crudelissimam dominationem in populis exercentes.

S

- 1 **Situs:** a positione dictus.

56. Isi. IX 5, 26; Ansil. PO 514 // 57. Isi. IX 5, 27; Ansil. PR 2474.

Q

1. Isi. VI 19, 64; Ansil. OR 49 // 2. Isi. IX 3, 31; Ansil. QU1 171.

R

1. Isi. II 23, 2; Ansil. RE 1742 // 2. Isi. IV 7, 24; Ansil. RE 1050 // 3. Isi. V 24, 21; Ansil. RA 276 // 4. Isi. V 25, 3; Ansil. RE 1406 // 5. Isi. VI 16, 1; Ansil. RE 790 // 6. Isi. VI 19, 8; Ansil. RE 1595 // 7. Isi. VI 19, 74; Ansil. RE 205 // 8. Isi. IX 3, 1; Ansil. RE 783 // 9. Isi. IX 3, 18; Ansil. RE 732 // 9a. Isi. IX 3, 20; Ansil. TI 164.

S

1. Isi. II 26, 8; Ansil. SI 597.

- Scribo:** actiuum uerbum demonstrat, quia rem facientis indicat.
- Scribor:** patientis (-ti-) est, quoniam pati se [h]ostendit.
- Simphonia (Sym-):** est ex graui et a[c]cuto sono modulatio temperamentum.
- 5 **Suaues uoces:** subtiles sunt et spiss<a>e, clar<a>e atque a[c]cut<a>e.
- Sidera:** est stellis plurimis <facta>.
- Stella:** singularis est.
- Sol:** dictus eo quod solus luceat [et] aliis sideribus obscuretur (-ratis).
- Stell<a>e:** ab stando dict<a>e, quia stant in c<a>elo fix<a>e nec cadunt.
- 10 **<Iubar>:** splendor solis, lun<a>e et stellarum iubar uoca[n]tur, quod in modum iub<a>e radii ipsorum extendantur.
- Sanitas:** est integritas corporis et sanitas dicta est a sanguinis statu[s].
- Sanguine:** gr<a>eci ema[th] (hai-) uocant.
- Sanies:** dicta quia ex sanguine nascitur.
- Scita:** sunt qu<a>e plebes constituunt; uocata scita quod ea plebs sciat.
- 15 **Senatus consultum:** quod senatores populis consulendo de[s]cernunt.
- Satura:** lex est qu<a>e de pluribus rebus eloquitur; dicta satura a saturitate et copia rerum.
- Sedi[c]tio:** dicta dissensio ciuium, quod seorsum alii ad alios eunt.
- Sacrilegium:** est idola adorare et a[d] sacra lege discedere.
- Stuprum:** est rapere et rapta<m> corrumpere.
- 20 **Su<p>plicium:** a[d] su<p>plicamenta (-to).
- Seruitus:** a seruando iussa, id est seruitute.
- Serum:** uocatum a clausis seris; quando nox uenit, seras claudunt homines et dormiunt.
- <Nox>:** siderum lucem (lux) in nocte consolatur soporantes (operan-) et animantibus (-tia) qu<a>e lucem solis ferre non possunt.
- Sol[i]sticum (-ti-):** dictum quasi solis stacio (-ti-), quod tunc sole stante crescant dies et noctes.
- 25 **Sol[e]sticia (-ti-):** due (-o) sunt unum <a>estiuum, octauo kalendas iulii, [de] quo tempore remeare sol[e] ad inferiores incipit circulos; aliud <h>iemale, octauo kalendas ianuarias, quo tempore sol alciars (-tio-) incipit circulos petere.
- S<a>ecula:** dicta quod se sequantur; ab euntibus etenim alii alios accedunt (suc-).
- <P>salmorum liber:** gr<a>ece psalterium, hebraice nabla, latine organum dicitur.

2. i 3. Isi. I 9, 1 // 4. Isi. III 20, 3; Ansil. SI 310 // 5. Isi. III 20, 10; Ansil. SU 17 // 6. Isi. III 60, 1; Ansil. SI 100 // 7. Isi. III 60, 1; Ansil. ST 86 // 8. Isi. III 71, 1; Ansil. SO 153 // 9. Isi. III 71, 3; Ansil. ST 85 // 10. Isi. III 71, 18; Ansil. IV 10 // 11. Isi. IV 5, 1; Ansil. SA 403 // 12. Isi. IV 7, 39; Ansil. SA 391 // 13. Isi. IV 8, 22; Ansil. SA 398 // 14. Isi. V 11; Ansil. SC 241 // 15. Isi. V 12; Ansil. SE 323 // 16. Isi. V 16; Ansil. SA 567 // 17. Isi. V 26, 11; Ansil. SE 161 // 18. Isi. V 26, 12; Ansil. SA 97 // 19. Isi. V 26, 14; Ansil. ST 457 // 20. Isi. V 27, 3; Ansil. SU 893 // 21. Isi. V 27, 32; Ansil. SE 614 // 22. Isi. V 30, 17; Ansil. SE 617 // 23. Isi. V 31, 1; Ansil. NO 346 // 24. Isi. V 34, 1; Ansil. SO 168 // 25. Isi. V 33, 2; Ansil. SO 168 // 26. Isi. V 38, 1-2; Ansil. SE 73 // 27. Isi. VI 2, 15; Ansil. PS 4.

- Sacrificium:** dictum quasi sacrum factum, quia corpus Christi et sanguin[a]em (-guis), dum sit ex fructibus terr<a>e; sanctificatur et fit sacramentum.
- Sacramentum:** est bap̄tismi (baptismum) et crisme (-ma), corpus et sangu[in]is, quia uirtus diuino secrecius (-ti-) sacratur.
- 30 **Simbolum (Sym-):** gr<a>eci signum uel conlatio dicunt. Post discessum apostoli[s] signum posuerunt, indicium ad pr<a>edicacionis (-ti-) et confirmacionis (-ti-) fide<m>.
- Simon Bar-iona:** dictus pro eo, Bar quippe sira (sy-) lingua filius dicitur. Iona <h>ebraice dicitur columba, filius Io<h>anna, hoc est filius Io<h>annis.
- Saulus:** hebraice dicitur temptator, quia ecclesia<m> temptauit. Paulus mirabilis siue electus.
- Simon Cananeus:** de uico Cana[h]an.
- Simulacra:** autem a[d] simulando dicta, quia simulat iusta utique et est falsa.
- 35 **Satanas:** gr<a>ece, latine aduersarius siue transgressor dicitur.
- 35a. **Diabolus:** gr<a>ece, latine criminator dicitur.
- Senatui:** nomen <a>etas dedit, quod seniores essent.
- Senatus consultus:** a[d] consulendo et tractando est dictus.
- Serui:** a seruando iura domini sui dicti.

T

- 1 **Thesis:** gr<a>ece, latine pr<a>epositum (pro-) nominatur.
- Topica:** est disciplina inueniendorum argumentorum.
- Thesys (-sis):** spatium (positio) uocis et finis.
- Triones:** boues dicti, quod terram terant, quasi terrones terra<e> ruptores.
- 5 **Trocisc[h]os:** gr<a>ece rota dicitur.
- Testes:** dicti quod testamentum signant.
- Testamentum:** dictum quia, nisi testator mortuus fuerit, nec confirmari potest nec sciri quid in eo scriptum sit, quia clausum et obsignatum est. Et inde dictum testamentum quia non ualet nisi post testatoris monumentum, unde et apostolus: 'Testamentum', inquit (-it), 'in mortuis confirmatur'.
- Testamentum <h>olographum:** auctoris manu totum conscriptum atque

28. Isi. VI 19, 38; Ansil. SA 85 // 29. Isi. VI 19, 39-40; Ansil. SA 61 // 30. Isi. VI 19, 57; Ansil. SI 260 // 31. Isi. VII 9, 4-5; Ansil. SI 288 // 32. Isi. VII 9, 7-8; Ansil. SA 599 // 33. Isi. VII 9, 18; Ansil. SI 289 // 34. Isi. VIII 11, 6; Ansil. SI 323 // 35. Isi. VIII 11, 19; Ansil. SA 497 // 35a. Isi. VIII 11, 18; Ansil. DI 2 // 36. Isi. IX 4, 8; Ansil. SE 322 // 37. Isi. IX 4, 9; Ansil. SE 322 // 38. Isi. V 27, 32; Ansil. SE 614.

T

1. Isi. II 15, 2; Ansil. TE 571 // 2. Isi. II 30, 1; Ansil. TO 86 // 3. Isi. III 20, 9; Ansil. TE 571 // 4. Isi. III 71, 7; Ansil. TR 330 // 5. Isi. IV 9, 10; Ansil. TRO 428 // 6. Isi. V 23; Ansil. TE 591 // 7. Isi. V 24, 2; Ansil. TE 577 // 8. Isi. V 24, 7; Ansil. TE 577.

subscriptum, unde et nomen accepit. Gr<a>eci enim <h>oi<o>n totum dicunt, graphin (-phen) litteram.

Testamentum irritum: est si [h]is qui testavit capite diminutus est aut si non irritum (*corr. ex irritate*) (rite) factum sit.

10 **Talio:** dictus similitudo uindict<a>e, ut taliter quis paciatur (-ti-) ut fecit.

Tempora anni: qua<t>tuor sunt: uer, [h]<a>estas, a<u>tumnus et <h>iems. Tempora dicta a co<m>munione temperamento, quod inuicem se humore, siccitate, calore et frigore temperent. H<a>ec et curricula dicunt<ur>, quia non stant, sed currunt.

Thomas: Didimus (-dy-) gr<a>ece, latine geminus.

Tetrarc<ha>e: sunt quartam partem regni tenentes. Nam tetra gr<a>ece quattuor sunt.

Tribuni: dicti quod militibus siue plebibus iura tribuant (-unt).

V

1 **Verba:** a uerberato aere dicitur.

Urion (O-): dictus ab urina, id est ab inundatione aquarum.

Ulcus: putredo et ulcera et uulnus.

Usus fructuarium: ideo dicitur quia donator ex ea usum fructum a<d> se retinet.

5 **Vincula:** a uinciendo.

Verbera: dicta quia cum agitantur, aerem uerberant.

Virges (-gae): a[d] uiriditate dict<a>e, uel quod uim habeant arguendi.

Ver: autem dictus (-tum) quod uiret.

Volumen: liber est, a uolendo dictus (-tum).

10 **Vulcanum:** ignem uolunt et dictus Vulcanus quasi uolicanus, quod per aerem uolet et ignem de nubibus emittat.

9. Isi. V 24, 8; Ansil. TE 577 // 10. Isi. V 27, 24; Ansil. TA 115 // 11. Isi. V 35, 1; Ansil. TE 211 // 12. Isi. VII 9, 16; Ansil. TO 58 // 13. Isi. IX 3, 34; Ansil. TE 667 // 14. Isi. IX 3, 29; Ansil. TR 275.

V

1. Isi. I 9, 1; Ansil. VE 267 // 2. Isi. III 71, 10; Ansil. OR 237 // 3. Isi. IV 8, 19; Ansil. UL 17 // 4. Isi. V 24, 27 // 5. Isi. V 27, 6; Ansil. VI 267 // 6. Isi. V 27, 14; Ansil. VE 287 // 7. Isi. V 27, 18; Ansil. VI 291 // 8. Isi. V 35, 3; Ansil. VE 256 // 9. Isi. VI 13, 2; Ansil. VO 90 // 10. Isi. VIII 11, 39; Ansil. UU 13.